* 26 Καὶ ἐπὶ πᾶσι τούτοις, μεταξὺ ἡμῶν καὶ ὑμῶν τὸ χάσμα μέγα τὸ ἐζύρικται, ὅπως οἱ θελούτες τὸ διαβῆναι τὸ ἐντεῦθεν πρὸς ὑμᾶς, μὴ δύνωνται, μηδὲ οἱ ἐκεῖθεν πρὸς ὑμᾶς διασπερῶσι.

27 Εἶπε δέ· Ἐρωτῶ οὖν σε, πάτερ, ἵνα πέμψῃς αὐτὸν εἰς τὸν οἶκον τοῦ πατρός μου·

28 Ἐχω γὰρ πέντε ἀδελφούς, ὅπως διαμαρτύρηται αὐτοῖς, ἵνα μὴ καὶ αὐτοὶ ἐλθωσι εἰς τὸν τόπον τοῦτον τῆς βασάνου.

29 Δέγει αὐτῷ Ἀβραάμ· Ἔχουσι Μωσέα καὶ τοὺς προφήτας· ἀκουσάτωσαν αὐτῶν.

30 Οὐ δὲ εἶπεν· Οὐχὶ, πάτερ Ἀβραάμ· ἀλλ᾽ ἔαν τις ἀπὸ νεκρῶν πορευθῇ πρὸς αὐτοὺς, μετανοῦσσουσι.

31 Εἶπε δὲ καὶ τῷ Μωσέῳ καὶ τῶν προφυτῶν οὐκ ἀκούουσιν, οὐδὲ ἔαν τις ἐκ νεκρῶν ἀναστῇ, πειθθούται. 39. + 11.

ΚΕΦ. ΙΣ: 17.

* 1 Εἶπε δὲ πρὸς τοὺς μαθητάς· τοις· τὸν ἀνένδεκτὸν ἔξι μὴ ἐλθεῖν τὰ σκάνδαλα· οὐαλ δὲ δι' οὐ ἔρχεται.

* 2 τὸ λυσιτελεῖται αὐτῷ εἰ τὸ μῆλος τὸ ὄνκιδος περίκειται περὶ τὸν τράχηλον αὐτοῦ, καὶ ἔρριπται εἰς τὸν βάλασσαν, ἢ ἵνα σκάνδαλίσῃ ἔνα τῶν μικρῶν τούτων.

3 Προσέχετε ἐπιτοῖς· Ἐάν δὲ ἀμέρτη εἰς τὴν ὁδὸν ἀδελφός σου, ἐπιτίμητον αὐτῷ· καὶ ἔαν μετανοῦσῃ, ἀφες αὐτῷ.

4 Καὶ ἔαν ἐπτάκις τῆς ἡμέρας ἀμέρτη εἰς σὲ, καὶ ἐπτάκις τῆς ἡμέρας ἐπιτρέψῃ ἐπὶ σὲ, λέγων· Μετανοῶ· ἀφήσεις αὐτῷ.

5 Καὶ εἴπον οἱ ἀπόστολοι τῷ Κύριῳ· Πρόσθετος ἡμῖν πίσιν.

* 6 Εἶπε δὲ ὁ Κύριος· Εἰ εἴχετε τὸ πίσιν ὡς τὸ κόκκον τὸ σιγάπεως, ἐλέγετε ἀν τῷ τῷ τὸ σιγάπεως ταύτῃ· Ἐκριζώθητε, καὶ φυτεύθητε ἐν τῷ βαλάσσῃ· καὶ ὑπῆκουστεν ἀν ὑμῖν.

7 Τίς δὲ ἐξ ὑμῶν δοῦλον ἔχων ἀφοτριῶντα, ἢ ποιμαίνοντα, ὃς

26 Et in omnibus his, inter nos & vos hiatus magnus confirmatus est, ut volentes transire hinc ad vos, non possint: neque qui inde ad nos transirent.

27 Ait autem: Rogo ergo te, pater, ut mittas eum in domum patris mei.

28 Habeo enim quinque fratres: ut testetur illis, ut non & ipsi veniant in locum hunc tormenti.

29 Ait illi Abraham: Habent Moysen, & prophetas: audiant illos.

30 Is autem dixit: Non pater Abraham: sed si quis ex mortuis ierit ad eos, paenitebunt.

31 Ait autem illi: Si Moysen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

CAPUT XVII.

* 1 Ait autem ad discipulos: Initio possibile est non venire scandalum: vix autem per quem veniunt.

2 Expedit illi, si mola asinaria circumponatur circa collum ejus, & projiciatur in mare, quam ut scandalizet unum parvorum istorum.

3 Attendite vobis ipsis: si vero peccaverit illi te frater tuus, increpa illum.

4 Et si paenituerit, dimitte illi: & si septies die peccaverit in te, & septies die conversus fuerit ad te, dicens: Paeniteo, dimittes illi.

5 Et dixerunt Apostoli Dominino: Appone nobis fidem.